Summa contra gentiles	Summa przeciw poganom czyli O prawdziwości wiary katolickiej przeciwko błędom niewiernych ⁴² Księga III, rozdziały 111-113
Liber de veritate catholicae fidei contra errores infidelium ⁴¹ Lib. 3, cap. 111-113	
Lib. III, cap. 111	Księga III, rozdział 111
[tit.] Quod speciali quadam ratione creaturae rationales divinae providentiae subduntur	Że stworzenia rozumne podlegają Bożej Opatrzności w szczególny sposób
2856. [n. 1] a) Ex his quidem quae supra determinata sunt, manifestum est quod divina providentia ad omnia se extendit. Oportet tamen aliquam rationem providentiae specialem observari circa intellectuales et rationales naturas, prae aliis creaturis.	Z tego, co powyżej ustaliliśmy (od r. 64), wynika jasno, że Opatrzność Boża rozciąga się na wszystko. Należy jednak zauważyć, że istnieje pewien szczególny rodzaj Opatrzności, odnoszący się bardziej, niż do innych stworzeń, do natur intelektualnych i rozumnych.
Praecellunt enim alias creaturas et in perfectione naturae, et in dignitate finis.	Przewyższają bowiem inne stworzenia zarówno co do doskonałości natury, jak i co do godności celu.
b) In perfectione quidem naturae, quia sola creatura rationalis habet dominium sui actus, libere se agens ad operandum; ceterae vero creaturae ad opera propria magis aguntur quam agant; ut ex supra dictis patet.	Co do doskonałości natury dlatego, że jedynie stworzenie rozumne ma władzę nad swoimi czynami, w sposób wolny determinując się do działania; inne zaś stworzenia do właściwych sobie działań raczej są determinowane, niż same się determinują, jak to wynika z tego, co powiedziano (r. 47).
c) In dignitate autem finis, quia sola creatura intellectualis ad ipsum finem ultimum universi sua operatione pertingit, scilicet cognoscendo et amando Deum; aliae vero creaturae ad finem ultimum pertingere non possunt nisi per aliqualem similitudinis ipsius participationem.	Co do godności celu zaś dlatego, że jedynie stworzenie rozumne dosięga przez swe działanie ostatecznego celu wszechświata, mianowicie przez poznanie i miłość Boga; inne zaś stworzenia mogą dosięgnąć celu ostatecznego tylko przez pewne uczestniczenie w podobieństwie do tego celu.
d) Omnis autem ratio operis variatur secundum diversitatem finis, et eorum quae operationi subiciuntur: sicut ratio operandi per artem diversa est secundum diversitatem finis et materiae; aliter enim operatur medicus ad aegritudinem pellendam, et ad sanitatem confirmandam; atque aliter in corporibus diversimode complexionatis.	Racje zaś działania różnią się, odpowiednio do różnorodności celów i podmiotów, które działaniom podlegają; i tak w sztuce mamy różne działania, odpowiednio do różnych celów i różnych materii; inaczej bowiem działa lekarz, gdy ma usunąć chorobę, a inaczej, gdy ma utrzymać zdrowie, a inaczej wobec ciał o różnych temperamentach.

⁴¹ Tekst łaciński przytaczam za wydaniem opartym na editio Leonina: Thomas Aquinas, *Opera Omnia* cum hypertextibus in CD-ROM, red. Roberto Busa, wyd. 2, Stuttgart 1996.

⁴² Tekst polski oparty jest na zmodyfikowanym przeze mnie przekładzie Zofii Włodkowej: (św. Tomasz z Akwinu, *Summa filozoficzna (Contra Gentiles)*, księga III, Kraków 1933, s. 311-319. Przekłady z Pisma Świętego podają za: *Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu*, red. M. Peter i M. Wolniewicz, wyd. 3, Poznań 1991-1994.

<p>e) Et similiter oportet in regimine civitatis diversam rationem ordinis observari secundum diversas conditiones eorum qui subiiciuntur regimini, et secundum diversa ad quae ordinantur: oportet enim aliter disponi milites, ut sint praeparati ad pugnam; et artifices, ut bene se habeant circa sua opera.</p>	<p>I podobnie w rządzeniu państwem należy trzymać się różnego porządku, odpowiednio do różnorodnych warunków, w których się znajdują ci, którzy rządowi podlegają i odpowiednio do różnych przeznaczeń, do których zostają skierowani; na przykład, inaczej należy rozporządzić żołnierzami, by ich przygotować do walki, a inaczej rzemieślnikami, by mogli wykonywać swe rzemiosło.</p>
<p>f) Sic igitur et alia est ordinis ratio secundum quam creaturae rationales providentiae divinae subduntur: et alia secundum quam ordinantur ceterae creaturae.</p>	<p>Tak więc inny jest rodzaj porządku według którego stworzenia rozumne podlegają Opatrzności Bożej, a inny jest porządek, według którego podlegają jej inne stworzenia.</p>
<p>Lib. III, cap. 112</p>	<p>Księga III, rozdział 112</p>
<p>[tit.] Quod creaturae rationales gubernantur propter seipsas, aliae vero in ordine ad eas</p>	<p>Że Opatrzność rządzi stworzeniami rozumnymi dla nich samych, a innymi stworzeniami ze względu na stworzenia rozumne</p>
<p>2856. [n. 1] Primum igitur, ipsa conditio intellectualis naturae, secundum quam est domina sui actus, providentiae curam requirit qua sibi propter se provideatur: aliorum vero conditio, quae non habent dominium sui actus, hoc indicat, quod eis non propter ipsa cura impendatur, sed velut ad alia ordinatis. Quod enim ab altero tantum agitur, rationem instrumenti habet: quod vero per se agit, habet rationem principalis agentis. Instrumentum autem non quaeritur propter seipsum, sed ut eo principale agens utatur. Unde oportet quod omnis operationis diligentia quae circa instrumenta adhibetur, ad principale agens refertur sicut ad finem: quod autem circa principale agens vel ab ipso vel ab alio adhibetur, in quantum est principale agens, propter ipsum est. Disponuntur igitur a Deo intellectuales creaturae quasi propter se procuratae, creaturae vero aliae quasi ad rationales creaturas ordinatae.</p>	<p>Przede wszystkim kondycja natury intelektualnej, że mianowicie jest panią swych czynów, wymaga opieki Opatrzności ze względu na nią samą; kondycja zaś innych stworzeń, które nie mają władzy nad swymi działaniami, wskazuje na to, że Opatrzność opiekuje się nimi nie dla nich samych, lecz o ile się odnoszą do innych. To bowiem, co działa tylko, gdy jest poruszone przez coś drugiego, ma znaczenie narzędzia, co zaś działa samo przez się, ma znaczenie głównego czynnika. Narzędzie zaś nie jest potrzebne dla niego samego, ale na to, by główny czynnik się nim posługiwał. Stąd wszelka zapobiegliwość o narzędzia musi się odnosić do głównego czynnika jako do celu; a to działanie, gdy się odnosi do głównego czynnika jako takiego, czy bezpośrednio przez niego samego, czy przez inne czynniki, kieruje się do niego samego. A zatem Bóg rządzi stworzeniami rozumnymi opiekując się nimi jakoby dla nich samych, innymi zaś stworzeniami w odniesieniu do stworzeń rozumnych.</p>
<p>2857. [n. 2] Adhuc. Quod dominium sui actus habet, liberum est in agendo, liber enim est qui sui causa est: quod autem quadam necessitate ab alio agitur ad operandum, servituti subiectum est. Omnis igitur alia creatura naturaliter servituti subiecta est: sola intellectualis natura libera est. In quolibet autem regimine, liberis providetur propter seipsos: servis autem ut sint in usum liberorum. Sic igitur per divinam providentiam intellectualibus creaturis providetur propter se, ceteris autem creaturis propter ipsas.</p>	<p>Co więcej. To, co ma władzę nad swymi czynami, jest wolne w działaniu, <i>wolne bowiem jest to, co samo dla siebie jest przyczyną</i> [por. Arystoteles, <i>Metafizyka</i>, 982 b 25-26]; to zaś, co przez pewną konieczność zostaje skierowane przez coś drugiego do działania, podlega niewoli. Wszelkie zaś inne stworzenie z natury podlega niewoli; wolnym jest tylko stworzenie rozumne. Każdy zaś rząd troszczy się o wolnych ze względu na nich samych, o niewolników zaś tak, by się nimi posługiwali wolni. Tak więc Opatrzność Boża</p>